

Otvoritev razstave »Ledeniki v topli gredi«

29. aprila bodo v alpskem muzeju Nemške planinske zveze (DAV) v Münchnu otvorili razstavo »Ledeniki v topli gredi – fotografsko časovno potovanje v alpskem ledenem svetu«, na kateri bodo primerjave današnjih fotografskih posnetkov alpskih ledenikov z zgodovinskimi posnetki nazorno pokazale razsežnost taljenja ledenikov, ki je posledica podnebnih sprememb. [Več na strani 1](#)

Mednarodni simpozij o čezalpskem in znotrajalpskem tranzitnem prometu

Od 17. do 19. maja 2004 bo v kongresnem centru v avstrijskem Alpbachu potekala mednarodna prireditev z naslovom »Čezalpski in znotrajalpski tranzitni promet«, katere namen ni le obravnava težavne tranzitne problematike s pravnega vidika, temveč zlasti predstavitev prihodnjih okvirnih pogojev za uveljavitev trajnostne in strokovne prometne politike v celotni Evropi. [Več na strani 2](#)

Brenner - ključna tema 6. dneva biotske raznovrstnosti

12. junija bo revija GEO organizirala že 6. dan biotske raznovrstnosti. Osrednja prireditev bo letos potekala severno in južno od Brennerja - v Avstriji in Italiji. Strokovnjaki in vsi, ki jih ta tema zanima, so zato pozvani, da sodelujejo pri raziskovanju razširjenosti rastlinskih in živalskih vrst na območju med Innsbruckom in Brennerjem ter na Južnem Tirolskem. [Več na strani 3](#)

Otvoritev razstave »Ledeniki v topli gredi«

29. aprila bodo v alpskem muzeju Nemške planinske zveze (DAV) v Münchnu otvorili razstavo »Ledeniki v topli gredi – fotografsko časovno potovanje v alpskem ledenem svetu«, na kateri bodo primerjave današnjih fotografskih posnetkov alpskih ledenikov z zgodovinskimi posnetki nazorno pokazale razsežnost taljenja ledenikov, ki je posledica podnebnih sprememb.

Osrednja tema razstave, ki so jo pripravili v Združenju za ekološko raziskovanje (Gesellschaft für ökologische Forschung), je zmanjševanje obsega ledenikov na območju Alp, kar je bilo dokumentirano tudi v okviru projekta »Arhiv ledenikov«. Fotografije ledenikov s celotnega alpskega prostora so bile posnete na istih lokacijah kot stare fotografije, primerjave med posameznimi fotografijami pa nazorno prikazujejo nezadržno izginjanje ledeniškega ledu.

Razstavo, ki jo je podprla organizacija GREENPEACE, je finančno podprlo tudi glavno deželno mesto München. Na ogled je od 16. januarja v planinskem muzeju. Del razstave je na poti že od leta 2003 in si jo je mogoče izposoditi.

Istočasno z razstavo pa se odvija tudi vrsta prireditev v okviru Gorskega foruma 2004 v organizaciji Nemške planinske zveze (DAV), kjer so v ospredju razprav zlasti posledice podnebnih sprememb na območju Alp. Razprave potekajo v šestih različnih forumih, kot so npr. »Tveganja podnebnih sprememb na območju Alp«, »Alpska konvencija – mejnik na poti k trajnostnem razvoju?« ali »Koristnost smučanja in sankanja? Zimski šport v času podnebnih sprememb«.

Ob otvoritvi razstave so pri založbi Tecklenborg Verlag izdali tudi istoimensko publikacijo, ki obsega skoraj 300 strani in 460 slik. Knjiga ne prikazuje le izginjanja ledenikov, temveč seznanja bralce v številnih prispevkih tudi z vzroki in posledicami tega procesa.

Vir in nadaljnje informacije: <http://www.gletscherarchiv.de> (de),

<http://www.oekologische-forschung.de> (de);

gorski forum 2004 <http://www.alpenverein.de/news/more.php?id=953> (de);

Knjiga Sylvia Hamberger in Wolfgang Zängla (2004), ISBN 3-934427-41-3

Vsebina

Otvoritev razstave »Ledeniki v topli gredi« [1](#)

Mednarodni simpozij o čezalpskem in znotrajalpskem tranzitnem prometu [2](#)

Odrpta meja med italijansko Gorico in slovensko Novo Gorico [2](#)

»Girls' Day« prek državnih meja [2](#)

Italija: MOMO - projekt za spodbujanje novih tehnologij na gorskih območjih [2](#)

Brenner - ključna tema 6. dneva biotske raznovrstnosti [3](#)

Ustanovljen prvi inštitut za višinsko medicino ter medicino prostega časa in počitniških potovanj [3](#)

Sistem ravnanja z okoljem za Everest [3](#)

Švica bo ratificirala prve protokole Alpske konvencije [3](#)

O tem in onem [4](#)

Prireditve [4](#)

Saj ni res, pa je... [4](#)

Mednarodni simpozij o čezalpskem in znotrajalpskem tranzitnem prometu

Od 17. do 19. maja 2004 bo v kongresnem centru v avstrijskem Alpbachu potekala mednarodna prireditel z naslovom „Čezalpski in znotrajalpski tranzitni promet“, katere namen ni le obravnava težavne tranzitne problematike s pravnega vidika, temveč zlasti predstavitev prihodnjih okvirnih pogojev za uveljavitev trajnostne in strokovne prometne politike v celotni Evropi.

Simpozij bo razdeljen v naslednje tri tematske sklope: aktualno stanje in prihodnji razvoj prometa; pravni okvirni pogoji znotraj- in čezalpskega prometa; nova usmeritev okvirnih pravnih pogojev. Generalni sekretar Stalnega sekretarja Alpske konvencije Noël Lebel bo predaval o Alpski konvenciji in prometnem protokolu. Tema enega od predavanj bo tudi preusmeritev tovornega prometa na železnico z ozirom na Brennerski bazni predor.

Vir in nadaljnje informacije na spletnem naslovu:

http://www.alpbach.org/Deutsch/Sonderveranstaltung_Programm_de.htm (de)

Odprta meja med italijansko Gorico in slovensko Novo Gorico

Ob vstopu Slovenije v Evropsko unijo 1. maja bodo odprli mejo med italijansko Gorico in slovensko Novo Gorico - mestoma, ki sta bili razdeljeni od druge svetovne vojne dalje. Ob tem dogodku sta obe mesti pripravili skupen kulturni in športni program. Osrednje slovesnosti, ki bo na predvečer vstopa, 30. aprila, se bodo med drugimi udeležili predsednik Evropske komisije Romani Prodi, predsednik slovenske vlade Anton Rop in predsednik slovenskega parlamenta Borut Pahor.

Že sredi aprila so v obeh mestih otvorili skupno čezmejno razstavo umetnikov dveh manjšin, tj. pripadnikov slovenske manjšine iz Italije in italijanske manjšine iz Slovenije in s Hrvaške. Namen razstave je spodbuditi nadaljnje sodelovanje med obema manjšinama z vidika skupne Evrope. Razstava je na ogled do 15. maja v novogoriški galeriji Artes in v Kulturnem domu v Gorici.

Medtem ko je po drugi svetovni vojni Gorica pripadla Italiji, so leta 1947 na slovenskem državnem ozemlju začeli graditi novo mestno središče - Novo Gorico. Strateški načrt Gorice za obdobje do leta 2010 je usmerjen v odprto mejo med obema mestoma.

Viri in več informacij na spletnih naslovih: <http://www.comune.gorizia.it> (it), <http://nova-gorica.com> (sl/it/en), Dežela Furlanija-Juljska krajina, 16. 4. 2004

“Girls’ Day” prek državnih meja

V avstrijskem Salzburgu se bo danes, 22. aprila 2004, že tretjič zapored odvijal dekliški dan (Girls’ Day). Letošnje geslo se glasi „Meje so odprte – vse je mogoče, draga sosedba“. Na ta dan lahko deklice, stare od deset do petnajst let, spoznajo vsakdanjik v različnih poklicih, obišejo podjetja ali pa se seznanijo z delom politika. Posebnost vsakoletne akcije je, da jo skupaj organizirajo avstrijska evropska regija Salzbrug ter nemški regija Berchtesgadener Land in občina Traunstein, kar pomeni, da se lahko deklice iz Salzburga seznanijo tudi s poklici in podjetji iz sosednje Bavarske, šolarke z Bavarske pa obišejo avstrijska podjetja. Akcije, ki je sofinancirana s sredstvi iz pobude Skupnosti INTERREG III A, naj bi se udeležilo več kot 600 deklet in približno 300 podjetij.

Dekliški dnevi potekajo v različnih državah po vsem svetu in imajo ponekod večletno tradicijo. Cilj prireditve je omogočiti deklicam, da se spoznajo s široko paleto poklicev, in jih opogumiti, da uresničijo tudi nevsakdanje poklicne želje.

Vir in več informacij na spletnem naslovu: <http://www.girlsday.info> (de)



Italija: MOMO - projekt za spodbujanje novih tehnologij na gorskih območjih

V italijanski deželi Furlaniji-Juljski krajini so pred kratkim predstavili projekt Evropske unije MOMO, katerega cilj so izvajanje uporabnih raziskav v korist malih in srednjevelikih podjetij. V centru za tehnološke inovacije v mestu Amaro bodo tako začeli razvijati plastične materiale, ki se uporabljajo v nanotehnologiji. Projekt, pri katerem sodeluje deset partnerjev iz šestih držav, bo trajal tri leta, zanj pa so predvidena proračunska sredstva v višini 2 milijonov evrov.

V Furlaniji naj bi s pomočjo projekta spodbudili zlasti konkurenčnost podjetij na gorskih območjih, kar naj bi zagotovilo njihovo gospodarsko rast in nadaljnji razvoj kakor tudi obogatitev zaradi povečanega števila strokovno usposobljenega kadra, zaposlenega v teh podjetjih. Možnosti za delo se obetajo zlasti mladim in to na področju tehnoloških inovacij in raziskovanja.

Vir: Dežela Furlanija-Juljska krajina, 19. 4. 2004:

<http://www.regione.fvg.it/asp/comunicati/ricerca/comunicato.asp?com=R20040419005> (it)

Brenner - ključna tema 6. dneva biotske raznovrstnosti

12. junija bo revija GEO organizirala že 6. dan biotske raznovrstnosti. Osrednja prireditve bo letos potekala severno in južno od Brennerja - v Avstriji in Italiji. Strokovnjaki in vsi, ki jih ta tema zanima, so zato pozvani, da sodelujejo pri raziskovanju razširjenosti rastlinskih in živalskih vrst na območju med Innsbruckom in Brennerjem ter na Južnem Tirolskem. Partnerja sta tirolska deželna vlada in bolzanski prirodoslovni muzej.

Vsi, ki se bodo vabilu odzvali, bodo za omejeno območje v 24 urah izdelali čim popolnejši katalog rastlinskih in živalskih vrst, na katere bodo naleteli med popisovanjem. Osnovni namen GEO dneva je namreč popis biotske raznovrstnosti v našem neposrednem okolju: kaj raste in uspeva okrog nas? GEO želi na ta način dvigniti okoljsko zavest prebivalcev za bogastvo, ki leži tako rekoč pred pragom njihovih domov, kot tudi za izreden pomen biotske raznovrstnosti in varstvo narave.

Biologi in drugi strokovnjaki ter vsi zainteresirani laiki pa so vabljeni k ogledu tudi drugih spremljevalnih prireditev in akcij, ki bodo potekale v Avstriji, Italiji, Nemčiji, Švici in drugih državah. Lastne projekte je mogoče prijaviti na domačih spletnih straneh, na katerih GEO tudi sicer ponuja »didaktično« pomoč, kot so sezname vrst, gradivo za šole itd. O rezultatih akcije bo GEO poročal v septembrski številki.

Vir in nadaljnje informacije na spletnem naslovu: <http://www.geo.de/artenvielfalt> (de)



Ustanovljen prvi inštitut za višinsko medicino ter medicino prostega časa in počitniških potovanj

„Z inštitutom za višinsko medicino ter medicino prostega časa in počitniških potovanj, ki ga je ustanovila Zasebna univerza za zdravstvene znanosti, medicinsko informatiko in tehniko, želimo z vidika medicinske znanosti dokazati in zagotoviti pozitivne učinke, ki ga ima lahko na zdravje preživljanje počitnic v krajih na velikih nadmorskih višinah. Po drugi strani pa želimo za turistična območja in podjetja uvesti tudi ustrezen sistem certificiranja,“ je ob predstavitvi inštituta v Innsbrucku izjavil tirolski deželni glavar Herwig van Staa. Novi inštitut želi namreč tudi na mednarodni ravni opozoriti na ugodne zdravilne vplive, ki jih ima na zdravje ljudi bivanje v gorah.

Tako že obstajajo konkretni projekti npr. v okviru programa INTERREG, ki obravnavajo zdravilna zelišča na Tirolskem in raziskave za zdravljenje alergijskih obolenj (v visokogorskem zraku nad 1500 metri nadmorske višine je namreč prisotnost peloda, plesni ali hišnih pršic na izjemno nizki ravni). Uveljavil se je tudi novi izraz za kakovost „welltain“, ki ga sestavlja angleški besedi „wellness“ in „mountain“ in na podlagi katerega bo inštitut gostom približal strokovno utemeljene zdravstvene aspekte počitnic na velikih nadmorskih višinah.

Viri in nadaljnje informacije na spletnih naslovih: Zvezna dežela Tirolska, 14. 4. 2004 <http://www.landeszeitung.at> (de), <http://www.umat.at> (de/en)

Sistem ravnanja z okoljem za Everest

Torinska univerza in odbor Ev-K2-CNR izvajata na območju Everesta v Nepalju mednarodni kooperacijski projekt z naslovom „Everest: zdravilo za škodo, ki jo povzroča turizem“, katerega cilj je razviti metode za upravljanje z okoljem, s katerimi bi bilo mogoče zmanjšati negativne vplive, ki jih na občutljive ekosisteme na območju Everesta povzroči vsako leto okrog 70.000 zahodnih turistov.

Raziskovalci želijo v neposrednem stiku z lokalnim prebivalstvom ugotoviti, kako bi lahko spodbudili zaposlene v tamkajšnjem turizmu k večji ozaveščenosti glede interesov okolja. V ta namen tudi preverjajo, v kakšni obliki bi bilo mogoče na območju Everesta uporabiti okoljski standard ISO. V Italiji so okoljski certifikat ISO pridobile že številne planinske postojanke.

Vir in več informacij na spletnem naslovu: <http://web.econ.unito.it/cresta/convegni/file/everest.pdf> (it)

Švica bo ratificirala prve protokole Alpske konvencije

Švica ima z ratifikacijo izvedbenih protokolov Alpske konvencije precejšnje težave. Posvetovalna komisija spodnje zbornice švicarskega parlamenta, tj. sveta kantonov, namerava najprej ratificirati le tri od devetih protokolov, in sicer s področja prometa, varstva tal ter urejanja prostora in trajnostnega razvoja. Vlada naj bi pri tem izjavila, da v Švici za njihovo izvajanje spremembe zakonov niso potrebne in da obstoječa razdelitev pristojnosti med državo in kantone ostaja nespremenjena. Poleg tega naj bi si pridržala pravico, ki je z jezikovnega vidika nejasno izražena in ki naj bi Švico obvarovala pred prevzemom „dodatnih obveznosti“. Ko bo predložen predlog države o novi regionalni politiki in ko bodo zbrane prve izkušnje s tremi protokoli, bi lahko začeli razmišljati o ratifikaciji preostalih šestih protokolov. Svet kantonov bo o tej zadevi razpravljal 15. junija 2004.

Vir: komisije za okolje, prostorsko planiranje in energijo (UREK) pri Nacionalnem svetu in Svetu kantonov švicarskega parlamenta

O tem in onem

Začetek »Débat Montagne 2004« v dolini Aoste

Organizatorji »Débat Montagne 2004«, ki se je začela pred kratkim, želijo razpravo o gorskih območjih na ravni EU povezati s političnimi potrebami italijanske doline Aoste, v kar bi se morali vključiti vsi akterji, politiki in posamezniki. Povezava med regionalno in vseevropsko ravni naj bi bila vzpostavljena na treh tematskih delavnicah in konferenci, pa tudi z izmenjavo izkušenj, npr. prek spletne strani. Projekt se bo izvajal do konca leta, sredstva za izvajanje so zagotovljena iz strukturnih skladov EU.

Vir in več informacij na spletnem naslovu: <http://www.montagne2004.org> (fr/it)

Švica: BUWAL bo ukinil nekatera delovna mesta in prenehal izvajati naloge

Švicarski Zvezni urad za okolje, gozdove in krajino (BUWAL) mora skladno s sklepom parlamenta uvesti varčevalne ukrepe, saj se je za leto 2006 načrtovani obseg finančnih sredstev zmanjšal kar za 106 milijonov frankov. Posledica sprejetega ukrepa je ukinitve dvajsetih delovnih mest in prekinitev izvajanja določenih nalog. Varčevalni ukrepi so najbolj prizadeli področje gozda, pri čemer to v manjši meri velja za varovalne kot produktivne gozdove. Program varstva velikih zveri je bilo prav tako treba omejiti, tako da bo urad dejavnosti na tem področju v prihodnje usmeril v varstvo čred in prenehal z izdelavo osnov programa za ravnanje z zvermi. Ravno tako so bila sredstva zmanjšana za področje sanacije odpadnih voda ter krajinskih parkov in naravnih rezervatov. Popolnoma pa so tudi opustili program varstva geotopov.

Vir na spletnih naslovih: <http://www.umwelt-schweiz.ch/buwal/de/medien/presse/artikel/20040414/01081/index.html> (de)

Podobe iz Avstrije: pregled opravljenega dela po desetletju raziskovanja kulturne krajine

12. maja bo na Dunaju potekal javni simpozij, na katerem bodo pregledali rezultate dela ob zaključku desetletnega raziskovalnega obdobja na področju kulturne krajine v Avstriji. Osrednja tema raziskovalnega programa je trajnostni razvoj avstrijskih krajin in regij. Poglavitni tematski sklop simpozija je posvečen „pogledu na Alpe“. O predavanjih bodo svoje mnenje podali predstavniki delovnih področij, ki ne sodijo v znanstvenoraziskovalno področje in tako osvetlili tudi praktični vidik znanstvenoraziskovalnega dela.

Viri in več informacij: http://www.alpmedia.net/pdf/oesterreich_bilder.pdf (de), (pdf, 976 kb)

Prijava filmov za 2. himalajski filmski festival

Filme, ki naj bi jih predvajali na 2. himalajskem filmskem festivalu, je že mogoče prijaviti. Festival bo 6. in 7. novembra v Kulturnem centru Svobodne univerze v Amsterdamu na Nizozemskem, želi pa spodbuditi nastajanje dokumentarnih in video filmov s himalajskega območja in jih predstaviti širšemu občinstvu.

Vir in več informacij na spletnem naslovu: <http://www.himalayafilmfestival.nl> (en/nl)

Prireditve

1. konferenca predsednikov parlamentov alpskih regij: **Alpska dimenzija in Evropa: raznovrstnost, zastopanje, demokracija**. Induno Olona (Italija), 29.-30. 4. 2004. Organizira: Consiglio Regione Lombardia.

Več informacij na spletnem naslovu: relazioni.regionali@consiglio.regione.lombardia.it, http://www.alpmedia.net/pdf/conferenza_regioni_alpine.pdf (it)

ECOMM – 8. evropska konferenca o upravljanju mobilnosti. Lyon (Francija), 5.-7. 5. 2004. Organizira: Nouveau Monde Ontario.

Več informacij na spletnem naslovu: <http://www.ontario-conference.com> (fr)

Mednarodna konferenca o podnebjju: **Podnebje : ozaveščeno – podnebje : aktivno**. Narodna knjižnica na Dunaju (Avstrija), 6.-7. 5. 2004. Organizira: Okoljsko krovno združenje. Več informacij na spletnem naslovu: <http://www.umweltdachverband.at/service/termine/einladung.pdf> (de)

2. pogovori v Glocknerjevem domu: **Podnebne spremembe in varnost v Alpah**. Glocknerjev dom (Glocknerhaus) v Heiligenblutu (Avstrija), 7.-8. 5. 2004. Organizira: Akademija narodnega parka. Več informacij na spletnem naslovu: <http://www.hohetauern.at/phpdocs/akademie/db.php3?p=akademie&lang=1&flash=&h=5&u=1&file=display&action=detail&idx=44> (de)

5. konferenca o Protokolu o izvajanju Alpske konvencije na področju gorskega gozda. **Naravne nesreče - kako jih prepoznati, oceniti in živeti z njimi**. Klubski dom Vaduz (Lihtenštajn), 10.-12. 5. 2004. Organizira lihtenštajnski Urad za gozdove, naravo in krajino. Več informacij na spletnem naslovu: <http://www.llv.li/amtstellen/llv-awnl/llv-awnl-home.htm?newsid=32793> (de/en)

Salzburški dnevi vode 2004: **Voda – bogastvo jutrišnjega dne**. Salzburg (Avstrija), 13.-15. 5. 2004. Organizira podjetje Großglockner Hochalpenstraßen AG. Več informacij na spletnem naslovu: <http://www.wassertage.at> (de)

Saj ni res, pa je...

... "Če se je nekemu kraju resnično posrečilo uveljaviti kot alpski bordel in če je to tista predstava, ki jo imajo ljudje o kraju, potem je to naravnost čudovito," se je v intervjuju za Tiroler Tageszeitung na senzacionalistične prispevke v nemških medijih - med drugim v Playboyju - o Tirolski kot deželi spolnega turizma in prostitucije odzval Andreas Braun, samosvoj mislec in dolga leta šef podjetja Tirol-Werbung.

Vir: <http://www.cultura.at/IVK/news2.htm> (de)